2

Дело № 5-95-522/2024
									  91MS0095-01-2024-003502-42
Постановление
о назначении административного наказания
24 октября 2024 г.                                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении должностного лица,
*********** года рождения, уроженца  ***********, гражданина *********** , паспорт серии *********** ., являющегося *********** , и проживающего по адресу: ***********
По ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

*********** . являясь *********** », расположенного по адресу: *********** не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок не позднее 25.10.2023 в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев, квартальный 2023- предоставив ее 14.11.2023, чем нарушил требования п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федераций, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
*********** .. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по зарегистрированному месту жительства. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ поскольку *********** . извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал, прихожу к выводу о возможности принятия решения о рассмотрении дела в отсутствие *********** Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что виновность *********** .. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 91032420400081400002 от 23.09.2024 г. составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1-2);
- копией уведомления о составлении протокола  от 22.07.2024 г. (л.д. 5);
- копией акта № 3692 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 20.06.2024 г. (л.д. 10-12);
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 15-18).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания *********** . виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства в деле не содержится.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 8 ст. 161 и п. 5 ст. 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено НК РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 КоАП РФ.
На основании п. 4 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Материалами дела доказано, что виновным в нарушении налогового законодательства, является *********** ., поскольку именно его бездействием было допущено выявленное нарушение, и его действиям дана правильная юридическая квалификация по ч. 1 ст. 15.6. КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В силу правового смысла ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Целью административного наказания является неотвратимость за совершённое административное наказание и предупреждение совершения новых правонарушений.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, незначительный срок задержки подачи декларации, а также отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела,  мировой суд полагает необходимым назначить  *********** . наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в виде административного штрафа, именно такое наказание достигнет его целей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать *********** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере
300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет  40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01153 01 0006 140; УИН 0410760300955005222415169; постановление по делу №5-95-522/2024 от 24.10.2024 г.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Разъяснить *********** положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которым неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

 Мировой судья									А.Ш. Юдакова